*scopus , vel verò Palatinus Regem coronare de-
beat ? & cognitionem illius controversiæ ,
Statibus Regni delatam ; quam tamen mors PA-
LATINI THOMÆ NADASDI sustulit. Sed
quid juvat in controversiam trahere , quod ma-
nifestissimum est ? & qui vel primis labris Hi-
storias , & Regni Hungariae constitutiones degu-
ſtaverunt , perspicuè nōrunt ; Reges gentis no-
stræ Coronandi , sacrisque Regalibus initiandi ,
ab initio semper munus Archi-Præfulis Strigo-
niensis fuisse , & nunc esse : Reginas verò Dia-
demate inaugurate atque Coronare , Wespri-
mensi Præfuli , qui & Cancellarius Reginæ esse
consuevit , singularis Privilegijs prærogativâ , in-
cumbere. Quemadmodum suo isthoc munere ,
in felicissima Reginæ ac Imperatricis Augustæ
ANNÆ , Augustissimi Cæsaris nostri MAT-
THIÆ Consortis Coronatione , Reverendissimum
D. FRANCISCUM ERGELIUM , qui Wespri-
mensi . hoc tempore gubernat Ecclesiam , per-
functum fuisse vidimus.*

*J*AM superest , ut ad vos HUNGARI FOR-
TISSIMI , cum quibus communis mihi
est patria , convertam orationem. Vestræ om-
nium felicitati abundantissimè hoc tempore
satisfecit præpotens DEUS , dum sacram Coro-
nam ,

*Privilegi-
um Regis
coronandi
Arch-EPi-
ſcopi in-
violabile.*

*Reginæ
Coronandæ
Wespri-
mienſis
Præfulis
jus anti-
quum.*

*Admonitio
ad fortis
Hungaros.*

Uit felicitatem à Corona agnoscant.

Ut pro Corona DEUM oreant.

Tres hostes Coronae summo perē caveant.

nam, quam non tam injuriā temporum, bellorūmque necessitate; quam ignorantia tanti thesauri, ac inde ortā injuriā, negligentiāque alienis sedibus moram facere, patique permisiſtis; auxiliō Regis vestri, Cesaris maximi, vestrorūmque ſubſidiō armorum, ſinē ſanguine, reſtituit. Ideo ex amore & veneratione ſacrae Coronae, nec non ex officio meo, quō inpræſentiarum Regi, Regnōque sacramentō datō, ſum obligatus; Vos rogo & obteſtor, ut ante omnia pro felici custodia & conservatione ſacrae Coronae, intra noſtra existentis pomœria DEUM exoretis & deprecemini: deinde unanimis votis, & confiliis provideatis, ut hoc ſyndus ſanctum, quod à ſexcentis jam & paulò ultrā annis, cum Christiana fidei luce exortum; domiſuæ, more Majorum, certum commodū que habeat domicilium; patrios inter parietes nobis æternū fulgeat; nec vel intestinis diſſidiis obfuscetur, vel à quovis extero hoſte, interceptis quaſi radiis, tenebras incurrat: & quod præcipuum ac ſummuм opto; ne uſitata Turcarum patrocinij adulatiōne, quod ſervitutem omni morte potiorem trahit, vergat ad occaſum: *Hujus enim ſocietatis exitus; exitium eſt.* Denique, ut vel ex hac mea tenuiſſima delineatione,

tione, conſideratis quibusvis commodiſ ſacrae Coronae, aut incommodis; quæ ad ſecuram, felicem, & tranquillam ſacrae Coronae cautelam, cuſtodiā, & coſervationem requiruntur; unaniſi cura, providentiā & diligentiā conſulatis & procuretiſ.

*De conſi-
da ipsius
Conſer-
vatione, &
Cuſtodia
provi-
de-
ant.*

TU verò CONDITOR, CONSERVATOR-QUE vastæ iſtius mundi machinæ poten- tissime, qui genti noſtræ ſacram Coronam de- disti, atque inter tot turbines fortunæ, & varia ludibria, inter hostium discriminæ, ac machi- nationes, potenter haſtenus, cum reliqua Re- gia ſupplectili ſervâſti: ardens ſuppléxque Te invoco, deinceps etiam propitiuſ protege, tutam, ſalvam, florentemque inclinatis prä- fertim Hungariæ rebus conſerva. Robur hoſtium contere, concede, ex imis pectoris pe- netralibus precor; ut BUDA, quæ Regni caput eſt, recuperatâ, in arcem WISSEGRAD pri- ſcam ſuam ſedem redire, ac in ſuo domicilio collocata, perennare valeat. *DEUS Zabaoth,* qui das ſalutem Regibus, Patria Patri, Cesarī pio, fortissimōque Regi noſtro, MATTHIÆ SECUNDO, ſecunda quæque & fortunata tri- bue: longitudine dierum reple; floreat in die- bus ejus justus, ut palma: videat optata ocu- lus

*Oratio pro
Corona,
Rege, &
Regno.*

lus ejus in inimicis ipsius. Proceribus quoque nostris perpetuam quæsto concordiam, universoque populo tuo pacis & tranquillitatis abundantiam largire: amove procul dissidia, contentiones: aufer odia, livores: & faxis; ut exacto vitæ istius fugacis curriculō, bravium militiæ nostræ, pro Nominis tui gloria, immensis laboribus molestiis atque nostri sanguinis profusione exantlatæ; sanctissimam illam ac immarcescibilem consequamur vitæ aeternæ CORONAM.

*Hacdenus Comitis Thurocensis penna
Illustrissima.*

Matthias
pro Fra-
truele Fer-
dinando
laborat.

MATTHIAS, decimō regiminis sui annō, cùm ætate, morbisque gravaretur; nec spes affulgeret hæredis, FERDINANDUS jam Bohemiæ Regem Hungarum quoque proposuit, multisque commendavit; imitatus exemplum Avi FERDINANDI I. Patrísque MAXIMILIANI: qui pro suo in Rempub. studio, quò civilia averterent dissidia, pro successoribus suis, adhuc dum in vivis agerent, diu ac multum elaborârunt. Re ad Comitia delata, acriter partem in utramque disceptatum est. Sedatis demum animis, itum in sententiam MATTHIAE, & REGI FERDINANDO II.

FER-

FERDINANDI I. per CAROLUM nepoti, acclamatum.

Sacrâ incinctus Coronâ est Posonij Annô milles. sexcent. decimô octavô. Kal. Julij die Dominico, omne multis ea ætate non fausto: nam & ante Coronationem icta fulmine turris est, in qua grande illud depositum, Diadema Hungariæ, asservatur; & sub ipsa Inauguratione, dum gladiô S. Stephani Rex novus armatur, zona ensis rumpitur; &, dum Corona capiti imponitur, una ex pendentibus novem aureis catenis abstrahitur. Ferunt, Sopronij quoque ternos eo die spectatos fuisse soles. Hæc, ut fit, apud populum omnia in omen trahentem, nuncij erant, augurésque haud satis lati regiminis. Inde metus, & sollicita futurorum expectatio. Sed enim si quid ea præfigi habueret, gaudij erant, non mœroris: nam et si plurimis, iisque gravissimis jaetata sit procellis sub hoc Rege Corona Apostolica, eluctata tamen de malis omnibus felicissime, eluxit splendidius, DEO ipso pro Ferdinando depugnante.